2 综合新闻
▼

20252025年年99月月1515日日 星期一星期一

值班编委 朱晓进 责任编辑 刘蕾 版式设计 蔡文娟

如东县融媒体中心如东县融媒体中心 宣宣

事故隐患详排查事故隐患详排查 安全管理标准化安全管理标准化

根据《中华人民共和国人民
防空法》规定和南通市人民防空
办公室《关于组织参加全省

“9.18”防空警报统一试鸣活动的
通知》（通防办发〔2025〕2号）要
求，现就我县 2025年“9.18”防空
警报试鸣有关事项公告如下：

一、试鸣时间
9 月 18 日上午 10:00 至 10:

19。
二、试鸣方式
预先警报：10:00至 10:03（鸣

36秒、停24秒、反复3遍为一个周
期，持续3分钟）；

空袭警报：10:08至 10:11（鸣
6秒、停 6秒、反复 15遍为一个周
期，持续3分钟）；

解除警报：10:16至 10:19（持
续鸣响3分钟）。

三、注意事项
防空警报试鸣期间，各级党

政机关、企事业单位、社会团体及
社会人员保持正常的工作和生活
秩序，闻警勿惊，并注意熟悉防空
警报信号。

如东县人民政府
2025年9月10日

如东县人民政府
关于“9.18”防空警报试鸣的公告

绿衣婆娑默然立，累累甜蜜请君尝。如东县栟
茶镇三星村、江安村的 300亩无花果园在薄雾中舒
展枝叶，紫红相间的芭劳奈果实缀满枝头，空气里
弥漫着清甜的蜜香。十二年前，康海建偶然接触到
无花果行业，觉得大有可为，便辞去了大城市里的
快递公司主管一职，回乡种植无花果。创业之初，
病虫害侵袭、鲜果滞销、技术瓶颈接踵而至，甚至因
控温失误导致果树成片枯死。但他以“十年磨一
剑”的韧劲，将 10亩试验田拓展至 300亩规模化基
地，创立仙农果园家庭农场与南通果圣农业有限公
司，并成功注册“楼兰同学”品牌，构建起“种植—加
工—销售”全链条产业。一颗娇嫩难储的鲜果，如
何在栟茶蜕变为带动乡邻致富的黄金产业？答案
藏在汗水浇灌的坚守与一次次绝地求生的突破中。

康海建的无花果产业始于品种的精准选择。
早期种植的波姬红虽颜色好看，但果肉偏软，不适
合进行深加工，常温下鲜果的采后保鲜时长不超过
12小时。为拓展市场、扩大销售半径，他在多方考
察后引入了新品种芭劳奈，这个品种的果实呈长条
椭圆形，果皮薄而韧，糖分高达 22%，籽粒饱满，烘
制后果干香气浓郁、软糯无渣。2025年，仙农果园
的 170亩盛果期田块预计可生产优质干果产品破
10万斤，另一边的新苗区蓄势待发。通过科学规划
与新老田块的战略布局，实现了果实的错峰成熟，
极大延长了采收与加工周期，确保了市场的持续供
应。

若说品种是基石，那么加工技术便是果圣农业
实现价值飞跃的秘密武器。康海建对烘干设备进
行了针对性改造，使其更符合无花果的物料特性。
他摒弃了同行普遍采用的“固定程序、一次设定”的
粗放方式，根据每次投入的鲜果数量、当日气温、空
气湿度等变量，因料施策、因时调控，动态调整烘干
过程中的各项参数，为每一个阶段提供最佳条件。

“烘干如赛跑，前期要快，后期要稳”，他解释道，“浆
果的水分锁在果心，必须快速通过发酵温度区间，
及时排湿，后期则需稳步升温逼出内部水分，慢一
秒就可能导致发酵酸败。”正是凭借这种精准控制，
他将烘干时间从行业普遍需要的 20小时以上压缩
至15到18小时，在保证干湿度完全达标的同时，显
著提升了效率。这背后是无数次的技术死磕，他曾连续 20天睡在车
间，反复拆装调试排湿系统，最终攻克了冷凝器效率瓶颈。优良的品
种、科学的田管和精湛的工艺，是果圣农业产品品质的三重保障。

开辟了人生事业新天地的康海建深知“一人强不算强”的道理，标
准化种植、规范化生产，带动更多的人、更多的资源共同壮大这个产
业，才是做大做强的必由之路。他带头制定 10余项企业标准，经专业
机构检测，其出品的芭劳奈无花果干色泽自然，无酸味、无熏硫，每
100g含糖量超76g，水分含量仅19.9%，沙门氏菌、大肠菌群等多项致病
菌及220余项农残指标均未检出。这套成熟技术已辐射全国，被威海、
湖州等七家合作工厂采纳，并由康海建远程指导工艺与设备维护，形
成长期合作伙伴关系。

果圣农业在阿里巴巴平台开设自营店，产品销往全国，极大地降
低了流通成本，快速打开了市场空间。在“楼兰同学”品牌注册成功的
当年，果圣农业生产4万斤无花果干就实现销售额200万元。凭借卓越
的加工技术优势和清晰的品牌意识，“楼兰同学”以其纯净的口感、稳
定的高品质在市场中脱颖而出，赢得了批发商与消费者的广泛信赖。

康海建的无花果致富路，还深刻诠释了“老家是起点亦是归宿，反
哺家乡终成心安”。在三星村，66岁的陈大爷边麻利地采摘果实边算
账：“土地流转租金每亩1000元，在果园打工日薪130元，旺季三个月能
挣上万元！”像他这样的零工，仙农果园每年雇用超百人，负责修枝、采
果、除草，日薪超100元；加工车间里有30名村民参与分拣、包装，日薪
150元。一颗无花果，从枝头到车间，再到销往全国，不仅成就了康海
建的农业梦想，更织就了一条带动乡邻增收的致富链。

康
海
建
与
他
的
﹃
甜
蜜
事
业
﹄

□
全
媒
体
记
者

朱
南
州

高
瑾
敏

通
讯
员

倪
俊

乡村振兴乡村振兴··富民惠民富民惠民乡村振兴乡村振兴··富民惠民富民惠民

新学期伊始，如东县实验小学三
年级美术课堂上，一本摊开的人教版
美术教材吸引了师生们的目光——
第二单元第 2课选用的农民画《其乐
融融》，落款“高金梅”三个字格外熟
悉，让熟知她的人倍感亲切。

这幅描绘家庭祝寿场景的作品，
正是出自该校美术教师高金梅之
手。从 2020年创作“与党同寿”的初
心，到登上《人民日报》、入选全国画
展，再到如今走进千万学生的课本，
这幅画作的“进阶之路”，不仅是一位
基层美术教师的成长见证，更折射出
如东县从校园美育到县域文化传承
的深层探索。

一画载情
从生活暖意到国家级认可

“最初构思时，脑海里浮现的是
小时候给祖辈们祝寿的场景。”回忆
《其乐融融》的创作历程，47岁的高金
梅眼神里满是温情。

2020年是中国共产党成立 99周
年，高金梅将“家庭祝寿”与“家国情
怀”巧妙融合，为作品定下“与党同
寿、九九归一”的内核。画面中间，三
代同堂围坐圆桌为老人庆生，晚辈递
果、梳头的细节尽显孝道；四周将中
国梦、科技兴国、城乡建设等时代元
素融入其中，圆形房屋设计既含有

“团圆”之意，又呼应“天圆地方、天人
合一”的传统哲学。高金梅融合剪纸
与农民画手法，以质朴笔触传递生活
本真，摒弃专业绘画的“光影调和”，
用“主观情感”主导色彩，追求直观视
觉冲击力与吉祥寓意。人物以“夸张
变形”突出特征与场景，不求比例精
准，但求把“事”说清楚、把“情”表到
位，多为圆脸、粗身、大手大脚，尽显
劳动者的勤劳朴实。

这幅兼具温度与深度的作品，自
诞生起便屡获认可。2020年，它从全
国众多作品中脱颖而出，入选中宣
部、中国美术家协会联合主办的“新
年画 新生活”全国画展，成为当年如
东县唯一入展的作品；2021年新年，
画作登上《人民日报》，主办方特意邀
请高金梅录制视频分享创作理念；此
后五年，作品持续受关注，北大文创
院主动邀约签约，将其开发为文创产
品推广；2025年6月，《其乐融融》再获
殊荣，入选“首届中国乡土绘画（农民

画）作品展”，在中华艺术宫（上海美
术馆）与其他 543件佳作共同展现乡
村生活新貌。

“今年开学，同事拍了教材里的
作品给我，我还以为是看错了。”谈及
作品入编教材的惊喜，高金梅至今难
掩激动。人教版教材作为全国千万
学生的“美育课本”，艺术水准、教育
价值极高。正如教材评语所言：“农
民画《其乐融融》构图新颖、色彩鲜
艳、人物形象质朴，表现的是一个大
家庭齐聚一堂、共同为老人贺寿的场
景。从画面中可以看出一家人其乐
融融，沉浸在幸福的气氛之中。”

校园筑基
以美育心让本土文化“活”起来
高金梅的成长与如东县实验小

学的美育土壤密不可分。自 2007年
加入该校美术组，她便在这片重视艺
术教育的天地里深耕不辍。

作为江苏省艺术特色学校，如东
实小始终将“以美育心”为教育理念，
构建起多元化美育体系——依据教
师专业特长，开设扎染、书法、版画、
泥工、拼贴等十余个美术社团，每周
社团课上，孩子们总能在老师的指导
下尽情释放创造力。

“高老师是我们美术组的‘高产
标杆’，她的作品高效又优质，我们常
开玩笑说这跟她‘姓高’有关。”提及
高金梅，同为美术老师的周娟满脸喜
悦。在如东实小美术组，这样的专业
氛围已成常态。在老师们的指导下，
学生作品屡获全国、省市奖项。本学
年，高金梅辅导的学生就拿下如东县
小学生现场绘画陶艺大赛一等奖、南
通市校园艺术节二等奖等。

“看到老师的作品在教材里，我
特别骄傲！”县实小学生曹梓涵的话，
道出了同学们的心声。课堂上，高金
梅常以《其乐融融》为例，引导学生发
现生活中的美：让孩子们观察画面里
的孝道细节，理解传统美德；带大家
感受农民画的大胆用色，鼓励他们用
夸张手法创作；结合如东“中国民间
画之乡”的地域特色，讲解农民画的
独特魅力。“高老师说，画出心里的美
好，就是最好的作品。在她的作品
里，我看到了在国家繁荣昌盛的时代
背景下，人民幸福美满安居乐业的景
象。”学生李宥希说，现在她总爱用画

笔记录校园生活和家乡风景。
如东县实验小学副校长夏小兰

表示，高金梅作品入编教材，是学校
美育成果的生动体现，“我们始终相
信，美育不是简单的技能传授，而是
让学生在艺术中感受文化、滋养心
灵。未来，我们会让更多本土文化元
素走进课堂，让美育真正‘活’起来。”

县域深耕
从“一师一作”到美育生态共筑
教师个体的成绩是美育发展的

喜人成果，但更重要的是以此为契
机，带动整个美育师资群体的成长与
突破。唯有师资水平整体提升，才能
将优质美育资源传递给更多学生，实
现“以美育人、以文化人”的深层价
值。

《其乐融融》的出圈，背后是如东
多年来对美育工作的系统推进。“这
不仅提振了全县美术教师的创作自
信，更让如东农民画这一非遗品牌走
向全国。”在如东县中小学美术研训
员冯军说。

如东是“中国民间画之乡”，农民
画作为当地非遗项目，始终是县域美
育的重要载体。多年来，以如东实验
中学美术教师冒孪国牵头，一批美术
教师组成创作群体，高金梅便是其中
的优秀代表。他们利用课余时间深
耕农民画创作，作品多次在各级展
览、媒体发表，为本土文化传承注入
活力。如今，随着《其乐融融》走进全
国教材，更多人将通过这幅画认识如
东农民画，感受其质朴生动的风格。

在推动本土文化与美育融合的
过程中，如东县还探索出了一系列创
新路径。2022年，如东县博物馆与县
教师发展中心联合成立“博物美育研
究中心”，聚焦生物多样性保护教育
和美育融合，将“本土生态”与“非遗
技艺”纳入美育范畴。以“小勺子自
然美育（如东）工作站”为例，自 2018
年成立以来，该工作站联合环保公益
机构，通过“勺嘴鹬教室”“博物美育
夏令营”“生态主题画展”等项目，让
学生在艺术创作中了解南黄海湿地

的生物多样性。截至目前，工作站已
培训自然美育导师 40余名，建立“勺
嘴鹬教室”15个，举办三届师生生态
画展，覆盖学生逾 3000人，其打造的
勺嘴鹬教室工作坊还两次斩获江苏
省中小学生艺术展演一等奖。

“我们还启动了‘艺术教师驻馆
计划’，让老师走进博物馆，联合开发
特色美育课程。”冯军介绍，通过这种
方式，学生们能在博物馆的独特场域
中，接触掘港老布、贝壳工艺等本土
非遗，了解湿地生态、物种资源等家
乡特色，进而建立起深厚的乡土情
怀。

前路探索
破认知瓶颈让美育照亮成长
尽管如东美育工作成效显著，但

县域推进中仍面临现实挑战。
冯军坦言，当前社会对美育的认

知存在局限，不少人片面地认为美育
就是艺术教育，更狭隘地理解为某个
画种或乐器演奏技巧的学习，忽视了
艺术背后的文化内涵与审美培育；同
时，部分美育教师对自身专业成长的
重视程度不足，影响了美育课程的实
施质量。

针对这些问题，如东已开始布局
新的探索。未来，县域美育将在县教
体局人才培养“三航”行动指引下，重
点围绕“资源整合”与“教师成长”两
大方向发力：一方面，持续发掘本土
非遗资源，结合湿地生态、沿海文化
等特色，开发更多融合性美育课程；
另一方面，通过“蓬树计划”“创作沙
龙”“写生研修”等形式，提升教师的
专业素养与文化认知，鼓励他们将本
土元素与创新理念融入教学与创作。

“美育的核心是‘以美育人、以文
化人’。”冯军表示，从《其乐融融》走进
教材，到“博物美育”惠及万千学生，如
东的美育之路始终围绕“本土”与“生
活”展开。随着更多优质美育资源的
整合、更多教师的主动参与，如东将构
建起更完善的美育生态，让本土文化
在代代传承中焕发新活力，让审美素
养成为每个孩子成长的“必修课”。

如东教师画作入编人教版教材——

一幅《其乐融融》背后的美育深耕路
□ 全媒体记者 袁嘉翊 朱海城